



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 30-06-2017  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: SUMLFI  
Sagsnr.: 1704821  
Dok. nr.: 392900

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juni 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 929 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 929:

”Ministeren bedes oplyse, hvor udbredt kurser udbudt af kommuner og organisationer til børn af kronisk syge forældre er, og om disse kursustilbud omfatter alle de børn, der har behov for det?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at vi med satspuljeaftalen på sundheds- og ældreområdet for 2016-2019 har afsat midler til en styrket indsats for børn og unge som pårørende. Med aftalen er der afsat i alt 9 mio. kr. i perioden 2016-2018.

Om baggrunden for prioriteringen fremgår, at der med satspuljeaftalen for 2015-2018 blev afsat 4,2 mio. kr. i 2015, 4,3 mio. kr. i 2017 og 0,5 mio. kr. i 2018 til tilbud om systematiske familie- og børnesamtaler i forbindelse med forældres ind- og udskrivning i psykiatrien og undervejs i behandlingsforløbet, samt at disse midler ikke var blevet udmøntet, hvilket bl.a. skulle ses i lyset af, at puljeopslaget burde have været bredere funderet, således at kredsen af ansøgere havde været større.

Med satspuljeaftalen for 2016-2019 var satspuljepartierne derfor enige om, at omprioritere de afsatte midler og genopslå puljen med et udvidet formål, således at puljen omfatter børn, hvis forældre eller søskende har en psykisk sygdom eller en alvorlig somatisk sygdom.

Formålet med puljen er at opspore eller helt undgå mistrivsel hos barnet eller den unge, som måtte opstå i forbindelse med forældres eller søskendes sygdomsforløb. Der vil blive lagt vægt på, at de projekter, der opnår midler fra ansøgningspuljen, bygger videre på allerede eksisterende erfaringer fra lignende projekter samt udbredelse af kendskabet til de oparbejdede erfaringer og tilgængelige ressourcer. Puljen kan ansøges af kommuner, regioner og private organisationer.

Sundhedsstyrelsen har i juli 2016 udmøntet puljen til følgende fem projekter:

- Region Hovedstaden til projekt ”Hånd i hånd”
- Region Sjælland til projekt ”Kræfter i spil. Systematisk tidlige identifikation af børnefamilier med kræft hos mor eller far”
- Region Nord til projekt ”Gruppeforløb for søskende til handicappede børn”
- Sønderborg Kommune til projekt ”Støtte i opvæksten”
- Psykiatrifonden til projekt: ” Hele vejen rundt - bedre børnegrupper med familieinddragelse”.

Projekterne spænder vidt lige fra et samarbejde mellem Psykiatrifonden og Ballerup Kommune til et projekt om børnefamiliers psykosociale trivsel, når en forælder er ramt af kræft. Med projekterne er det ønsket, at de sundhedsprofessionelle bliver opmærksomme på barnets netværk, ligesom der vil være fokus på at øge barnets livskvalitet i en vanskelig periode i barnets liv.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Louise Filt